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ORIGINALE

Comune di
Foiano della Chiana

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 22/05/2020

DELIBERAZIONE N. 46

OGGETTO: Rinegoziazione per l’anno 2020 dei prestiti concessi agli enti locali dalla cassa depositi
e prestiti società per azioni– adesione

L'anno duemilaventi addì ventidue del mese di maggio alle ore 10:30 in Foiano della Chiana nella sala della
Giunta Comunale.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa trasmissione degli inviti, avvenuta nei modi e nei termini di legge,
sono intervenuti i Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNATI FRANCESCO Si
Vice Sindaco FRANCI JACOPO Si
Assessore COREI GABRIELE Si
Assessore BIGLIAZZI ELENA Si
Assessore CASSIOLI FRANCESCA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. Sonnati Francesco nella sua qualità di Sindaco e partecipa il Segretario Comunale
Macchiarelli Cinzia
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LA GIUNTA COMUNALE

VISTI l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 31.07.2019 relativa all’approvazione del
Documento Unico di Programmazione esercizio 2020/2022;

VISTA la Circolare della CDP n.1300 avente ad oggetto la “Rinegoziazione per l’anno 2020 dei prestiti
concessi agli Enti locali della Cassa depositi e prestiti società per azioni” definente le seguenti indicazioni:

 possono essere rinegoziati i prestiti (di seguito “Prestiti Originari”) intestati agli Enti beneficiari,
connotati dalle seguenti e contestuali caratteristiche:

a) prestiti ordinari, a tasso fisso o variabile, e flessibili;

b) oneri di ammortamento interamente a carico dell’Ente beneficiario;

c) in ammortamento al 1° gennaio 2020, con debito residuo a tale data pari o superiore ad euro
10.000,00, e scadenza successiva al 31 dicembre 2020;

 I prestiti oggetto di rinegoziazione avranno le seguenti caratteristiche:

I. debito residuo rinegoziato pari a quello in essere al 1° gennaio 2020;

II. corresponsione al 31 luglio 2020 della quota interessi maturata nel primo semestre 2020,
calcolata sulla base del tasso di interesse/spread applicabile ai Prestiti Originari (“Tasso di interesse
Ante Rinegoziazione”);

III. corresponsione al 31 dicembre 2020 di una rata comprensiva della quota capitale, pari allo
0,25% del debito residuo in essere alla data del 1° gennaio 2020 e della quota interessi, calcolata al
tasso di interesse fisso applicabile ai Prestiti Rinegoziati (di seguito “Tasso di interesse fisso Post
Rinegoziazione”);

IV. corresponsione, dal 30 giugno 2021 fino alla scadenza dei Prestiti Rinegoziati, di rate semestrali
costanti posticipate (comprensive di quota capitale e di quota interessi), calcolate al Tasso di
interesse fisso Post Rinegoziazione (piano di ammortamento c.d. “francese”);

V scadenza del Prestito Rinegoziato fissata al 31 dicembre 2043, per i Prestiti Originari con
scadenza non successiva a tale data, ovvero invariata, per i Prestiti Originari con scadenza uguale o
successiva al 31 dicembre 2043;

VI. Tasso di interesse fisso Post Rinegoziazione determinato in funzione della scadenza post
rinegoziazione secondo il principio dell'equivalenza finanziaria, assicurando l’uguaglianza tra il
valore attuale dei flussi di rimborso del Prestito Originario e del Prestito Rinegoziato, sulla base dei
fattori di sconto utilizzati per la determinazione delle condizioni applicate dalla CDP ai prestiti
concessi agli Enti Locali, tenuto conto della durata e delle condizioni di mercato vigenti alla data di
determinazione del Tassi di interesse fisso Post Rinegoziazione;

VII. garanzia costituita da delegazione di pagamento irrevocabile e pro solvendo a valere sulle
entrate afferenti ai primi tre titoli del bilancio, ex articolo 206 del TUEL. Ove presenti, i covenant
previsti nei contratti dei Prestiti Originari continueranno ad essere validi anche per i Prestiti
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Rinegoziati. Per i Prestiti Originari in favore delle Unioni di comuni garantiti, oltre che dalla
delegazione di pagamento ex articolo 206 del TUEL rilasciata dall’Unione, anche da garanzia
sussidiaria prestata da uno o più comuni, tali comuni, ai fini della conferma della garanzia,
dovranno adottare apposita deliberazione consiliare e procedere alla sottoscrizione del contratto
di rinegoziazione;

VIII. facoltà in capo alla CDP di recedere dal contratto di rinegoziazione (limitatamente ai Prestiti
Rinegoziati in relazione ai quali si sia verificato l’inadempimento) in caso, tra l’altro, di mancato
pagamento della quota interessi in scadenza il 31 luglio 2020, senza che vi sia posto rimedio entro
trenta giorni di calendario dal momento in cui l’inadempimento si è verificato, con le conseguenze
di cui al successivo punto (IX);

IX. facoltà in capo alla CDP di risolvere il contratto di rinegoziazione ai sensi dell’articolo 1456 c.c.
(limitatamente ai Prestiti Rinegoziati in relazione ai quali si sia verificato l’inadempimento), in caso
di mancata o errata produzione della delegazione di pagamento ex articolo 206 del TUEL, entro il
termine del 30 luglio 2020. In conseguenza della risoluzione di cui al presente punto (IX), ovvero
del recesso di cui al precedente punto (VIII), ai Prestiti Rinegoziati oggetto della risoluzione o del
recesso, non sarà applicabile il contratto di rinegoziazione e torneranno ad applicarsi, senza
soluzione di continuità, le norme regolanti i Prestiti Originari, restando fermi gli atti di delega
rilasciati a garanzia di ciascun Prestito Originario;

X. facoltà in capo alla CDP di risolvere ai sensi dell’art. 1456 c.c i rapporti rinegoziati (limitatamente
ai Prestiti Rinegoziati in relazione ai quali si sia verificato l’inadempimento), oltre che ai sensi di
quanto previsto dai rapporti originari, al verificarsi, tra l’altro, dei seguenti eventi:

a) mancato o ritardato pagamento di qualsivoglia importo dovuto ai sensi del rapporto
rinegoziato, senza che vi sia posto rimedio entro trenta giorni dal momento in cui
l’inadempimento si è verificato;

b) destinazione del Prestito Rinegoziato ad uno scopo diverso da quello previsto in relazione al
relativo Prestito Originario, senza preventiva autorizzazione della CDP;

c) non corrispondenza al vero o incompletezza di qualsiasi dichiarazione rilasciata dall’Ente,
relativamente al rapporto di finanziamento;

d) le modalità di risoluzione dei rapporti rinegoziati, nonché i relativi effetti, saranno disciplinate
sulla base delle clausole attualmente previste dai contratti di prestito ordinari a tasso fisso
concessi agli Enti Locali, ai sensi della Circolare CDP n. 1280 del 27 giugno 2013 e ss.mm.ii;

XI. disciplina (I) del rimborso anticipato volontario (consentito sui Prestiti Rinegoziati a partire dal
30 giugno 2021), (II) della riduzione (consentita sui Prestiti Rinegoziati a partire dal 31 dicembre
2020), (III) del calcolo degli interessi di mora e (IV) degli importi riconosciuti all’Ente sulle somme
rimaste da erogare, sulla base delle clausole attualmente previste dai contratti di prestito ordinari a
tasso fisso concessi agli Enti Locali, ai sensi della Circolare CDP n. 1280 del 27 giugno 2013 e
ss.mm.ii.

 I Prestiti Rinegoziati, per quanto compatibile e non espressamente modificato con il contratto di
rinegoziazione, continueranno ad essere regolati:

- dal decreto del Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica del 7
gennaio 1998 e successive modificazioni e dalle relative circolari recanti le istruzioni generali
per l’accesso al credito della CDP, per i relativi Prestiti Originari concessi precedentemente al
27 gennaio 2005;
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- da vigenti contratti, per i relativi Prestiti Originari concessi o rinegoziati a partire dal 27
gennaio 2005.

VISTO che i Prestiti da rinegoziare sono quelli individuati nell’Elenco ivi riportato:

Riferimento Debito rinegoziato Durata (prima) Tasso (prima)

4105198/00 97.928,86 31/12/2044 4,771
4105203/01 81.766,76 31/12/2044 4,771
4127847/00 127.975,09 31/12/2044 4,771
4152170/00 144.344,20 31/12/2044 4,771
4152755/00 33.149,66 31/12/2044 5,016
4215038/00 26.246,88 31/12/2044 5,016
4255353/00 10.805,64 31/12/2044 5,363
4270222/00 12.093,52 31/12/2044 5,363
4279471/00 54.747,10 31/12/2044 5,016
4305002/00 38.112,12 31/12/2044 5,016
4329063/01 11.994,64 31/12/2044 5,363
4332353/01 37.292,47 31/12/2044 5,016
4353120/01 14.542,49 31/12/2044 5,363
4368553/00 11.923,50 31/12/2044 5,363
4370176/00 38.552,46 31/12/2044 5,016
4371608/00 11.005,35 31/12/2044 5,363
4389163/02 48.594,92 31/12/2044 5,016
4389782/01 19.496,75 31/12/2044 5,016
4401186/01 175.072,93 31/12/2044 4,771
4410453/02 92.098,86 31/12/2044 4,912
4418446/01 158.384,60 31/12/2044 4,912
4420246/01 107.035,54 31/12/2044 4,694
4421346/01 50.459,61 31/12/2044 4,694
4423465/01 94.876,90 31/12/2044 4,552
4425161/01 239.466,84 31/12/2044 4,93
4445275/01 102.664,42 31/12/2044 4,937
4445276/01 99.242,33 31/12/2044 4,937
4445282/01 141.237,48 31/12/2044 4,851
4445790/01 35.145,31 31/12/2044 4,758
4457741/00 63.008,63 31/12/2044 4,737
4479193/00 146.494,34 31/12/2044 4,866
4481505/00 48.082,28 31/12/2044 4,758
4481636/00 36.161,80 31/12/2044 4,68
4485512/00 74.519,95 31/12/2044 4,773
4485516/00 55.798,99 31/12/2044 4,537
4500210/00 92.714,53 31/12/2044 4,537
4512902/00 54.483,54 31/12/2044 4,516
4524165/00 35.153,36 31/12/2044 4,516
4524177/00 27.249,29 31/12/2044 4,516
4549061/00 159.946,26 31/12/2044 4,516
4105198/00 20.415,23 31/12/2044 4,889
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4105203/01 34.378,11 31/12/2044 4,254
4127847/00 55.678,37 31/12/2044 4,442
4152170/00 50.323,33 31/12/2044 4,442
4152755/00 27.820,67 31/12/2044 4,432
4215038/00 40.140,67 31/12/2044 4,437
4255353/00 184.149,45 31/12/2044 4,582
4270222/00 48.071,26 31/12/2044 4,996
4279471/00 40.132,93 31/12/2044 4,663
4305002/00 199.115,35 31/12/2044 4,461
4329063/01 287.081,40 31/12/2039 4,813

RITENUTO di voler aderire alla proposta offerta da Cassa Depositi e Prestiti articolando la rinegoziazione
con opzione per la decorrenze dei mutui come sopra indicati confermando la scadenza già in essere al
31.12.2044 tranne che per il mutuo identificato con n. 4549061/00 la cui scadenza passa dalla data del
31.12.2039 alla data del 31.12.2043

DATO ATTO CHE

 il fine che si intende perseguire con l’operazione di rinegoziazione è quello di generare un beneficio
economico per l’Ente al fine di utilizzarne i risparmi di spesa per far fronte agli oneri gestionali
derivati dalla pandemia Covid – 19 ed alle necessità eventualmente riscontrate in sede di
ricognizione degli equilibri di bilancio per l’annualità 2020 entro il prossimo 31 luglio;

 con la presente deliberazione l’Ente, quindi, potrà beneficiare di un risparmio di spesa nella misura di
€ 42.722,90, relativo alla quota capitale che non verrà corrisposta entro il 31.07.2020, che potrà
essere utilizzata come sopra indicato;

 la proposta di rinegoziazione andrà a modificare la durata residua solamente per una posta e per
tutte le poste il tasso di interesse debitorio secondo lo schema riassuntivo presentato:

Riferimento Debito
rinegoziato

Durata
(prima) Nuova durata Tasso

(prima)
Nuovo

Tasso
4105198/00 97.928,86 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4105203/01 81.766,76 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4127847/00 127.975,09 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4152170/00 144.344,20 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4152755/00 33.149,66 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4215038/00 26.246,88 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4255353/00 10.805,64 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4270222/00 12.093,52 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4279471/00 54.747,10 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4305002/00 38.112,12 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4329063/01 11.994,64 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4332353/01 37.292,47 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4353120/01 14.542,49 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
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4368553/00 11.923,50 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4370176/00 38.552,46 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4371608/00 11.005,35 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4389163/02 48.594,92 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4389782/01 19.496,75 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4401186/01 175.072,93 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4410453/02 92.098,86 31/12/2044 31/12/2044 4,912 4,87
4418446/01 158.384,60 31/12/2044 31/12/2044 4,912 4,87
4420246/01 107.035,54 31/12/2044 31/12/2044 4,694 4,654
4421346/01 50.459,61 31/12/2044 31/12/2044 4,694 4,654
4423465/01 94.876,90 31/12/2044 31/12/2044 4,552 4,514
4425161/01 239.466,84 31/12/2044 31/12/2044 4,93 4,888
4445275/01 102.664,42 31/12/2044 31/12/2044 4,937 4,895
4445276/01 99.242,33 31/12/2044 31/12/2044 4,937 4,895
4445282/01 141.237,48 31/12/2044 31/12/2044 4,851 4,81
4445790/01 35.145,31 31/12/2044 31/12/2044 4,758 4,718
4457741/00 63.008,63 31/12/2044 31/12/2044 4,737 4,697
4479193/00 146.494,34 31/12/2044 31/12/2044 4,866 4,824
4481505/00 48.082,28 31/12/2044 31/12/2044 4,758 4,718
4481636/00 36.161,80 31/12/2044 31/12/2044 4,68 4,64
4485512/00 74.519,95 31/12/2044 31/12/2044 4,773 4,732
4485516/00 55.798,99 31/12/2044 31/12/2044 4,537 4,499
4500210/00 92.714,53 31/12/2044 31/12/2044 4,537 4,499
4512902/00 54.483,54 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4524165/00 35.153,36 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4524177/00 27.249,29 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4549061/00 159.946,26 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4105198/00 20.415,23 31/12/2044 31/12/2044 4,889 4,847
4105203/01 34.378,11 31/12/2044 31/12/2044 4,254 4,22
4127847/00 55.678,37 31/12/2044 31/12/2044 4,442 4,405
4152170/00 50.323,33 31/12/2044 31/12/2044 4,442 4,405
4152755/00 27.820,67 31/12/2044 31/12/2044 4,432 4,395
4215038/00 40.140,67 31/12/2044 31/12/2044 4,437 4,4
4255353/00 184.149,45 31/12/2044 31/12/2044 4,582 4,543
4270222/00 48.071,26 31/12/2044 31/12/2044 4,996 4,953
4279471/00 40.132,93 31/12/2044 31/12/2044 4,663 4,624
4305002/00 199.115,35 31/12/2044 31/12/2044 4,461 4,424
4329063/01 287.081,40 31/12/2039 31/12/2043 4,813 4,548

RILEVATO che la sommatoria dei valori quota interessi pre e post rinegoziazione, per ogni singola posizione
oggetto d’analisi è così schematizzabile:

Rif. Debito Rinegoziato
Valore

interessi

Valore

interessi
Differenza
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(prima) (dopo)

4105198/00 97.928,86 2.336,09 2.316,02 20,07
4105203/01 81.766,76 1.950,54 1.933,78 16,76
4127847/00 127.975,09 3.052,85 3.026,61 26,24
4152170/00 144.344,20 3.443,33 3.413,74 29,59
4152755/00 33.149,66 831,39 824,27 7,12
4215038/00 26.246,88 658,27 652,63 5,64
4255353/00 10.805,64 289,76 287,27 2,49
4270222/00 12.093,52 324,29 321,51 2,78
4279471/00 54.747,10 1.373,05 1.361,29 11,76
4305002/00 38.112,12 955,85 947,66 8,19
4329063/01 11.994,64 321,63 318,88 2,75
4332353/01 37.292,47 935,29 927,28 8,01
4353120/01 14.542,49 389,95 386,61 3,34
4368553/00 11.923,50 319,73 316,99 2,74
4370176/00 38.552,46 966,9 958,61 8,29
4371608/00 11.005,35 295,11 292,58 2,53
4389163/02 48.594,92 1.218,76 1.208,31 10,45
4389782/01 19.496,75 488,98 484,79 4,19
4401186/01 175.072,93 4.176,36 4.140,47 35,89
4410453/02 92.098,86 2.261,95 2.242,61 19,34
4418446/01 158.384,60 3.889,93 3.856,67 33,26
4420246/01 107.035,54 2.512,13 2.490,72 21,41
4421346/01 50.459,61 1.184,29 1.174,20 10,09
4423465/01 94.876,90 2.159,40 2.141,37 18,03
4425161/01 239.466,84 5.902,86 5.852,57 50,29
4445275/01 102.664,42 2.534,27 2.512,71 21,56
4445276/01 99.242,33 2.449,80 2.428,96 20,84
4445282/01 141.237,48 3.425,71 3.396,76 28,95
4445790/01 35.145,31 836,11 829,08 7,03
4457741/00 63.008,63 1.492,36 1.479,76 12,60
4479193/00 146.494,34 3.564,21 3.533,44 30,77
4481505/00 48.082,28 1.143,88 1.134,26 9,62
4481636/00 36.161,80 846,19 838,95 7,24
4485512/00 74.519,95 1.778,42 1.763,14 15,28
4485516/00 55.798,99 1.265,80 1.255,20 10,60
4500210/00 92.714,53 2.103,22 2.085,61 17,61
4512902/00 54.483,54 1.230,23 1.219,89 10,34
4524165/00 35.153,36 793,77 787,08 6,69
4524177/00 27.249,29 615,29 610,11 5,18
4549061/00 159.946,26 3.611,58 3.581,20 30,38
4105198/00 20.415,23 499,05 494,76 4,29
4105203/01 34.378,11 731,22 725,38 5,84
4127847/00 55.678,37 1.236,62 1.226,32 10,30
4152170/00 50.323,33 1.117,68 1.108,37 9,31
4152755/00 27.820,67 616,51 611,36 5,15
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4215038/00 40.140,67 890,52 883,09 7,43
4255353/00 184.149,45 4.218,86 4.182,95 35,91
4270222/00 48.071,26 1.200,82 1.190,48 10,34
4279471/00 40.132,93 935,7 927,87 7,83
4305002/00 199.115,35 4.441,27 4.404,43 36,84
4329063/01 287.081,40 6.908,62 6.528,23 380,39

TOTALE 92.726,40 91.616,83 1.109.57

DATO ATTO che globalmente, l’attualizzazione con la curva fornita dalla CDP rispettare il principio della
convenienza economica, con una riduzione del valore attualizzato dei flussi finanziari pari a € 1.109,57 per
quota interessi;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Visti:

- il vigente Statuto;

- il D. Lgs. 267/2000;

A voti unanimi e palesi,

DELIBERA

1) di procedere alla rinegoziazione dei prestiti individuati nell’Elenco Prestiti di seguito proposto alle
condizioni rese note dalla CDP mediante Circolare n. 1300, pubblicata sul sito www.cdp.it e nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana:

Riferimento Debito
rinegoziato Durata (prima) Nuova durata Tasso (prima) Nuovo Tasso

4105198/00 97.928,86 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4105203/01 81.766,76 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4127847/00 127.975,09 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4152170/00 144.344,20 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
4152755/00 33.149,66 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4215038/00 26.246,88 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4255353/00 10.805,64 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4270222/00 12.093,52 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4279471/00 54.747,10 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4305002/00 38.112,12 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4329063/01 11.994,64 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4332353/01 37.292,47 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4353120/01 14.542,49 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4368553/00 11.923,50 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4370176/00 38.552,46 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4371608/00 11.005,35 31/12/2044 31/12/2044 5,363 5,317
4389163/02 48.594,92 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4389782/01 19.496,75 31/12/2044 31/12/2044 5,016 4,973
4401186/01 175.072,93 31/12/2044 31/12/2044 4,771 4,73
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4410453/02 92.098,86 31/12/2044 31/12/2044 4,912 4,87
4418446/01 158.384,60 31/12/2044 31/12/2044 4,912 4,87
4420246/01 107.035,54 31/12/2044 31/12/2044 4,694 4,654
4421346/01 50.459,61 31/12/2044 31/12/2044 4,694 4,654
4423465/01 94.876,90 31/12/2044 31/12/2044 4,552 4,514
4425161/01 239.466,84 31/12/2044 31/12/2044 4,93 4,888
4445275/01 102.664,42 31/12/2044 31/12/2044 4,937 4,895
4445276/01 99.242,33 31/12/2044 31/12/2044 4,937 4,895
4445282/01 141.237,48 31/12/2044 31/12/2044 4,851 4,81
4445790/01 35.145,31 31/12/2044 31/12/2044 4,758 4,718
4457741/00 63.008,63 31/12/2044 31/12/2044 4,737 4,697
4479193/00 146.494,34 31/12/2044 31/12/2044 4,866 4,824
4481505/00 48.082,28 31/12/2044 31/12/2044 4,758 4,718
4481636/00 36.161,80 31/12/2044 31/12/2044 4,68 4,64
4485512/00 74.519,95 31/12/2044 31/12/2044 4,773 4,732
4485516/00 55.798,99 31/12/2044 31/12/2044 4,537 4,499
4500210/00 92.714,53 31/12/2044 31/12/2044 4,537 4,499
4512902/00 54.483,54 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4524165/00 35.153,36 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4524177/00 27.249,29 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4549061/00 159.946,26 31/12/2044 31/12/2044 4,516 4,478
4105198/00 20.415,23 31/12/2044 31/12/2044 4,889 4,847
4105203/01 34.378,11 31/12/2044 31/12/2044 4,254 4,22
4127847/00 55.678,37 31/12/2044 31/12/2044 4,442 4,405
4152170/00 50.323,33 31/12/2044 31/12/2044 4,442 4,405
4152755/00 27.820,67 31/12/2044 31/12/2044 4,432 4,395
4215038/00 40.140,67 31/12/2044 31/12/2044 4,437 4,4
4255353/00 184.149,45 31/12/2044 31/12/2044 4,582 4,543
4270222/00 48.071,26 31/12/2044 31/12/2044 4,996 4,953
4279471/00 40.132,93 31/12/2044 31/12/2044 4,663 4,624
4305002/00 199.115,35 31/12/2044 31/12/2044 4,461 4,424
4329063/01 287.081,40 31/12/2039 31/12/2043 4,813 4,548

2) di demandare al Responsabile Finanziario o suo delegato tutte le attività finalizzate alla formalizzazione
del Contratto di Rinegoziazione con la CDP;

3) di approvare che il debito residuo dei Prestiti Rinegoziati è il Debito Residuo rinegoziato risultante alla
data del 1° gennaio 2020, indicato in relazione a ciascuno di essi nell’Elenco Prestiti;

4) di approvare che ciascun Prestito Rinegoziato abbia come data di scadenza la Data di Scadenza (Nuova
durata) indicata in relazione a ciascuno di essi nell’Elenco Prestiti;

5) di corrispondere al 31 luglio 2020 la quota interessi maturata nel primo semestre 2020, calcolata al tasso
di interesse applicabile ai Prestiti Originari;

6) di corrispondere al 31 dicembre 2020 una rata comprensiva della quota capitale, pari allo 0,25% del
debito residuo in essere alla data del 1° gennaio 2020 e della quota interessi, calcolata al Tasso di
Interesse Post (Nuovo Tasso) applicabile a ciascun Prestito Rinegoziato;
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7) di approvare che l’ammortamento dei Prestiti Rinegoziati avvenga mediante rate semestrali,
comprensive di capitale ed interessi, a partire dal 30 giugno 2021 e fino alla Data di Scadenza, secondo
le modalità previste dal Contratto di Rinegoziazione;

8) di approvare i Tassi di Interesse Post applicati ai Prestiti Rinegoziati, indicati, con riferimento a ciascun
Prestito Originario, nell’Elenco Prestiti;

9) di garantire le rate semestrali di ammortamento di ciascun Prestito Rinegoziato mediante delegazione
di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio, ai sensi dell’articolo 206 del
TUEL;

10) di utilizzare i risparmi di spesa per far fronte agli oneri gestionali derivati dalla pandemia Covid – 19 ed
alle necessità eventualmente riscontrate in sede di ricognizione degli equilibri di bilancio per l’annualità
2020 entro il prossimo 31 luglio;

11) di dichiarare, a voti unanimi e separati, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.m. al fine di perfezionare la rinegoziazione da trasmettere alla
CDP, entro il termine perentorio del 3 giugno 2020, tramite l’Applicativo messo a disposizione sul sito
internet www.cdp.it.
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Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Sonnati Francesco

Il Segretario Comunale
Macchiarelli Cinzia

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Foiano della Chiana ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


